




• 1.芬蘭

• 2.丹麥

• 3.挪威

• 4.冰島

• 12.澳洲

• 16.英國

• 20. 美國

• 26.台灣

• 35. 新加坡

• 55. 南韓

• 59. 日本

• 67. 葡萄牙

• 59. 日本

• 77.香港

• 94.中國

幸福的準則—

人均GDP
堅尼系數
壽命預期值
社會支援
人生選擇的自由度
慈善捐獻
腐敗認知
正面感受
負面感受

……



來源：GUARDIAN  HTTPS://WWW.THEGUARDIAN.COM/CITIES/2018/MAY/15/WHY-FINLANDS-CITIES-ARE-HAVENS-FOR-LIBRARY-LOVERS-OODI-HELSINKI

It’s a perfect fit for a literate nation 
taking public learning to the next level
這是一個具讀寫能力的國家提升公共學習至另一層次的完美配合。



https://fashion.ettoday.net/news/1364483



• HTTPS://3G.163.COM/DY/ARTICLE/EAL3RC360518CEQS.HTML



戶外廣場
的延伸

各種功能
空間

開放流暢
閱讀空間

頌歌圖書館 : 樓高三層





地面層



地面層

室內的廣場



中間層



中間層



中間層：小房間



中間層：小房間







三樓



三樓



FINLAND IS A COUNTRY OF READERS
-- FINLAND’S UK AMBASSADOR PÄIVI LUOSTARINEN

•2016年聯合國給予芬蘭

“THE WORLD’S MOST LITERATE COUNTRY”

芬蘭 2016年:

550萬人借6800萬冊書 (12.36冊次/人)



公共圖書館
人均借書量

澳門 (2018) 0.78

香港 (2016) 6.5

台灣 (2018) 3.3

澳門 https://www.library.gov.mo/zh-hant/aboutus/statistics/reading-statistics
香港https://www.lcsd.gov.hk/en/common/images/b5/doc/2017/HAB229-c.pdf
台灣https://nclfile.ncl.edu.tw/files/201902/b311feeb-c04d-45ff-9c0f-470c0c58810a.pdf







PISA –芬蘭





公共圖書館人均經費投入

•芬蘭 2016: GBP 50.50

•英國2016: GBP 14.40
來源：HTTPS://WWW.THEGUARDIAN.COM/CITIES/2018/MAY/15/WHY-FINLANDS-CITIES-ARE-HAVENS-FOR-LIBRARY-

LOVERS-OODI-HELSINKI

•香港2016,紙書: HKD 7.1

•澳門2017, 所有資源: MOP139.86



如何將圖書館資源˴ 各類型教育資源

以及民間力量（社團或自發的個人或團體）

有機結合，以推動本地的公共學習。

圖片來源：GUARDIAN  HTTPS://WWW.THEGUARDIAN.COM/CITIES/2018/MAY/15/WHY-FINLANDS-CITIES-ARE-HAVENS-FOR-LIBRARY-LOVERS-OODI-HELSINKI



謝謝大家

澳門圖協監事長潘雅茵 Email:  priscillanipun@gmail.com


